
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind modificarea cuantumului unui stimulent educațional   

 
 
 
 

 Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
  Având în vedere : 
− prevederile Legii nr. 248/2015 privind privind stimularea participării în învăţământul 

preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, actualizată; 
− prevederile Legii nr. 225/2021, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 76/2002  

privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă; 
− adresa AJPIS Buzău, înregistrată la primăria comunei Unguriu sub nr. 1123/ 2023; 
− prevederile O.U.G. nr. 15/15.03.2023 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială 

și modificarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale; 
− referatul compartimentului asistență socială înregistrat sub nr. 1505/2023, 
 
 
   În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din O.U.G. nr. 57/2019 , privind 
Codul administrativ, actualizat, emite următoarea 

 

D I S P O Z I Ţ I E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.03.2022 se modifică la 120 lei cuantumul stimulentului 
educațional lunar, acordat sub formă de tichete sociale domnului Petrișor Gheorghe, CNP 
1741223103760, domiciliat în comuna Unguriu, sat Unguriu, strada Șoseaua Brașovului, 
nr. 32, județul Buzău, pentru minorul Petrișor Sofia Maria, CNP 6190613100167, pentru 
perioada martie – iunie 2023, pe perioada anului școlar 2022-2023. 
Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii se vor pune în aplicare de Enăchescu Elena - 
conducătorul compartimentului contabilitate, colectare impozite şi taxe locale și de Tirizică 
Elena Cătălina - compartiment asistență socială. 
Art.3. Începând cu data prezentei Dispozitia Primarului comunei Unguriu nr. 44/2023 își 
încetează aplicabilitatea. 
Art.4. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie autorităţilor 
şi persoanelor fizice şi juridice interesate. 
 

  

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
 

 
Unguriu, 27.03.2023 
Nr. 49 


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

